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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je komentovaný překlad části jedné vybrané kapitoly

z knihy Российские вожди в борьбе, любви и смерти. Práce se skládá ze dvou částí; první

obsahuje samotný překlad, druhá představuje translatologický komentář k tomuto překladu.

Komentář je rovněž rozdělen na dvě části – první se zabývá analýzou výchozího textu, ve

které práce vychází z modelu Christiane Nordové, konkrétně z kategorizace vnětextových a

vnitrotextových faktorů. Druhá část se věnuje translatologickým posunům, jak je popisuje V.

N. Komissarov.

Klíčová slova

Překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, překladatelské posuny,

komentovaný překlad, dětství, škola, otec, matka, kamarádi, učitel, učitelka, osobnost

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to provide an annotated translation of one part of one

selected chapter from the book Российские вожди в борьбе, любви и смерти. The thesis

consists of two parts. The first one is the translation itself, the second one represents the

annotation of given translation. The annotation is also divided into two parts. The first one

includes the analysis of the source text based on Christiane Nord´s model of translation; the

categorization of extratextual and intratextual factors. The second one focuses on

translatological transformations as described by V. N. Komissarov.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je komentovaný překlad vybrané části kapitoly z knihy

Rossijskije voždi v borbe, ljubvi i smerti. Práce se skládá ze dvou částí; první obsahuje

samotný překlad, druhá představuje translatologický komentář k danému překladu. Komentář

rovněž sestává ze dvou částí; první část se zabývá analýzou výchozího textu, ve kterém

vycházím z modelu Christiane Nordové, konkrétně z vnětextových a vnitrotextových faktorů.

Druhá část se věnuje translatologickým posunům a je založena na klasifikaci V. N.

Komissarova.

Kniha, kterou jsem si pro překlad zvolila, je mozaikou životů významných ruských a

sovětských politických osobností. Kvůli jejímu rozsahu se tato bakalářská práce omezuje

pouze na překlad a translatologický komentář překladu jen jedné konkrétní kapitoly, která se

zaměřuje na dětství předních ruských a sovětských politiků a vládců – Petra Velikého, V. I.

Lenina, J. V. Stalina, N. S. Chruščova, L. I. Brežněva, M. S. Gorbačova, B. N. Jelcina a V. V.

Putina. Jde o osobnosti, které stály u význačných historických událostí a psaly světové dějiny.

Navíc se mnou vybraná kapitola soustředí na jejich dětství, tedy období, které předcházelo

jejich vstupu na politickou scénu. Z tohoto důvodu si myslím, že by kniha mohla být

zajímavým materiálem i pro čtenáře, kteří se dějinami či politikou nezabývají do hloubky.
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1. Překlad

DĚTSTVÍ RUSKÝCH VŮDCŮ

DĚTSTVÍ A DOSPÍVÁNÍ CARA PETRA VELIKÉHO

Kořeny prudkého chování Petra Velikého lze údajně hledat v jeho bouřlivém dětství, kdy si

Petr vypěstoval averzi vůči starým pořádkům, které mu v životě byly překážkou. Sám o svém

dětství mluvíval s hořkostí v hlase.

Petr byl mladším synem cara Alexeje Michajloviče. Ten měl z prvního manželství s Marií

Iljiničnou Miloslavskou třináct dětí, z nichž přežily pouze dvě – Fjodor a Ivan, a i ti byli

nemocní. Fjodor trpěl kurdějemi a Ivan špatně viděl, koktal, byl slabý a trpěl duševní poruchou.

Car Alexej byl vděčný za syna z druhého manželství, Petra. Na počest jeho narození se na dvoře

konalo několik oslav. Pokřtěn byl 29. června 1772 v Čudovském klášteře a jeho kmotrem se

stal carevič Fjodor Alexejevič, jeho nevlastní bratr. Podle starého zvyku byl novorozenec

změřen a přesně v jeho velikosti byla následně vytvořena ikona apoštola Petra. O malého Petra

se starala kojná a spousta chův. Traduje se, že už od dětství byl urostlý, statný a krásný. Ovšem

nesl si s sebou následky těžkého porodu, který zanechal stopy na jeho duševním zdraví. Jeden

z žáků Sigmunda Freuda tvrdil, že veškerá nervová onemocnění jsou výsledkem bolesti, která

se při porodu přenáší na dítě. Je možné, že Petrova hyperaktivita byla toho důsledkem.

Petr si rád hrál na vojáky, v dílnách na dvoře mu vyráběli luky, dřevěné pušky a pistole, bubny

a vlajky. S těmito zbraněmi si malý carevič rád hrál a také jimi vyzbrojoval své přidělené

kamarády – vrstevníky z rodin dvorské šlechty, kteří se vždy pohybovali v blízkosti malých

carevičů. Ovšem dostatečného vzdělání se mu nedostalo. Když mu byly čtyři roky, zemřel mu

otec a jeho prvního učitele, Nikitu Moisejeviče Zotova, mu přidělil už car Fjodor, jeho nevlastní

bratr. Azbuku se Petr začal učit v tomto období, když mu bylo pět let.

Do té doby Zotov pracoval jako vedoucí úředník. Než začal Petra vyučovat, musel podstoupit

zkoušku, při které četl a psal za carovy přítomnosti. Spokojený s ním byl jak sám vládce, tak

i známý společenský a církevní činitel, spisovatel a kazatel Simeon Polockij. Tehdy byl možná

Zotov abstinent, ale nakonec se stal pravidelným návštěvníkem hostin, kterých se účastnil i car.

Vzdělávací proces na Rusi začínal výukou azbuky a pokračoval čtením a výkladem Knih

hodinek, Knihy žalmů, Skutků apoštolů a Evangelia; k psaní se přistupovalo později. Kromě
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čtení a psaní Zotov Petra obeznámil také s ruskými dějinami, které mu vysvětloval na

letopisech. Petr měl svého učitele rád, byl na něj milý a vážil si ho.

Po svatbě Alexeje Michajloviče a Natálie Kirillovny Naryškinové začali na dvoře všichni její

příbuzní pochopitelně hrát významnou roli. Posílení jejich moci se silně nezamlouvalo

Miloslavským, příbuzným cara ze strany jeho první manželky.

Časem atmosféra na dvoře houstla a Petr to pochopitelně vnímal; jeho rodinu nenáviděli.

Ačkoliv byl za následníka trůnu vždy považován carevič Fjodor (což bylo od roku 1674

oficiální), Petr vzhledem k indispozicím obou svých bratrů na trůn nemohl nepomýšlet.

Obě větve carových příbuzných měly úplně odlišné zájmy a lišily se jak svými názory, tak

vychováním. Carovy starší děti (hlavně Fjodor a dcera Sofie) získaly na tehdejší poměry

perfektní vzdělání od Simeona Polockého, který věnoval velkou pozornost jejich duchovnímu

životu.

Oproti tomu Naryškinová pocházela z prostředí bez důrazu na duchovní hodnoty, které nasálo

vliv západoevropské kultury.

V lednu roku 1676 ve věku čtyřiceti sedmi let umírá car Alexej. Na trůn nastupuje jeho

čtrnáctiletý syn Fjodor, ovšem po určitou dobu měl věci v rukách bojar Matvejev – na trůně

seděl zástupce jedné části rodiny, vládl zástupce té druhé.

Bojaři v čele s Bogdanem Chitrovovem, Jurijem Alexejevičem Dolgorukým a také Ivanem

Maximovičem Jazykovem si získali sympatie nového cara Fjodora a odstranili z jeho okolí

všechny ostatní. Po jeho smrti (27. dubna 1682) zvítězili Naryškinovi. Na ruský trůn usedl nejen

Petrův starší bratr Ivan, ale i sám Petr.

Zdálo se, že temperamentní desetiletý chlapec má více předpokladů pro vládnutí než slabý

čtrnáctiletý Ivan. Na Petra dohlížela jeho matka, carevna Natálie Kirillovna, ovšem jako

vládkyně nebyla silná; neměla kolem sebe dost věrných.

Princezna Sofie, žákyně Simeona Polockého, byla velmi chytrá, vzdělaná a energická, dokonce

stála v čele rodu Miloslavských. Počítala s tím, že když na trůn usedne její nezpůsobilý bratr

Ivan, stane se jeho regentkou a bude tak vládnout Rusku. Ovšem na trůn zasedl Petr, carovou

regentkou se tedy stala Natálie Kirillovna, kterou Sofie pochopitelně neměla dvakrát v lásce.

Začátkem roku 1682 stál v čele střeleckého vojska kněz Jurij Alexejevič Dolgorukij, kterého

historik S. M. Solovjov popsal jako trosku, na které se podepsal věk a ochrnutí. Nebyl už

[…]


že střelcům Ivana i Petra ukážou, aby je přesvědčili, že k žádné zradě či nepokojům na dvoře

nedošlo.

Упав от досады бился головой об пол. (s. 105)

Jakmile k tomu došlo, vzteky mlátil hlavou o podlahu.
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Ни в чем никому он не уступал первенства, любого слабого игрока из своей группы

так воодушевлял, что тот играл, не щадя сил. (s. 109)

Nikomu neustupoval a jakéhokoliv slabého hráče ze svého družstva dovedl tak

povzbudit, že potom hrál jedna báseň.

Что касается обрусевшего дегенерата, коварного иеромонаха Димитрия

Абашидзе, то этот кахетинский князь, будучи еще совсем молодым, принял

монашество и надел рясу. (s. 117)

Co se týče toho zákeřného jeromonacha Dimitrije Abašidzeho, kněze z Kachetie, toho

rusáckýho hajzla, ještě jako mladý vstoupil do mnišského řádu a oblékl si hábit.

В ответ на ее вопрос о местонахождении помпончика Путин и сидевший с ним

за одной партой Дворников честно признались, что на перемене играли помпончиком в

футбол. (s. 130)

Zeptala se Putina a jeho souseda z lavice Dvornikova, jestli o tom něco nevědí. Ti se jí

přiznali, že si z té bambulky o přestávce udělali fotbalový míč.

2.4.3 Promluvy osob

V knize se nachází celá řada promluv různých, se kterými je nutno při překladu správně

naložit. Často se jedná o dětskou mluvu nebo se v daných promluvách vyskytují hovorové

prvky. V překladu se výše zmíněné pochopitelně nesmí ztratit, je potřeba správně odhadnout

míru a přeložit dané výpovědi co nejpřesněji. V těchto místech jsem se uchýlila k

překladatelské metodě volné, aby mohly příslušné promluvy správně fungovat i v českém

jazyce.

Příklady výroků a mých překladatelských řešení:

— Смотри, какой сильный, чертенок, еще, чего доброго, поборешь меня, —

приговаривает шутя. (s. 111)

‚Teda, ty jsi pořádné zvíře, a jakou máš sílu. Za chvíli mě přepereš,‘ povídal z legrace.
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— Ну-ка, пусть только попробует теперь Лавров поставить тебе двойку! —

говорил он ученику. (s. 110)

‚Tak, a ať si teď Lavrov zkusí dát ti pětku!‘ říkával žákovi.

— Молодец, Сосо, молодец! Так его, так!.. (s. 110)

‚Správně, Soso, správně! Tak se na něj musí, přesně…!‘

— Смотри! Вот он! (s. 108)

‚Koukej! To je on!‘

«У Путина была гопницкая школа. Восьмилетка. Мои родители, будучи

интеллигентными людьми, считали, что в восьмилетке учатся одни гопники. (s. 130)

„Škola číslo 281, do které Putin chodil, byla plná pacholků. Osmiletka. Moji rodiče byli

inteligentní lidé, říkali, že do osmiletek chodí samí lumpové.

2.4.4 Opakování slov

Během své práce jsem se ve výchozím textu setkala s častým opakováním slov, které je

v českém textu nepřípustné. Jednalo se především o slovesa pohybu, názvy, jména, osoby či

verba dicendi. Snažila jsem se proto výše zmíněná slova různými způsoby obměňovat (matka

– maminka), nahrazovat podstatná jména příslušnými zájmeny apod.

Příklad opakování slov v jednom úseku textu a moje překladatelské řešení:

После двух лет такой жизни Михаил снова пошел в школу. А придя из нее, решил,

что больше туда не пойдет. Мать заплакала, собрала какие-то вещички и ушла.

Вернулась вечером без вещей, но с целой стопкой книг. Михаил стать читать, увлекся

и снова пошел в школу, где учился на «отлично».

Воспитывала Михаила Сергеевича мать. Отец писал с фронта, давал советы. Именно

по его совету Михаил вернулся в школу. (s. 126, 127)
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 Po dvou takto strávených letech se Michail do školy vrátil, ale ještě ten samý den

prohlásil, že už tam nevkročí. Rozplakal tím svou matku, která si sbalila pár věcí a odešla.

Objevila se večer a místo oněch věcí přinesla celou hromadu knih. Chlapec je začal číst, zalíbilo

se mu to a začal do školy zase chodit, měl samé jedničky.

Michaila Sergejeviče tedy vychovávala matka, otec psal z fronty dopisy, ve kterých rodině radil.

Právě díky němu se Michail zase vrátil do školy.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit adekvátní, funkčně ekvivalentní překlad části vybrané

kapitoly z knihy Rossijskije voždi v borb‘e, ljubvi i smerti. Zmíněná kapitola obsahuje

životopisy předních ruských a sovětských politiků z doby jejich dětství. Autorka se zaměřuje

na jejich povahové vlastnosti, zážitky, rodiny a podobně.

Tuto kapitolu i knihu jsem si pro bakalářskou zvolila ze dvou důvodů; zajímají mě moderní

dějiny, konkrétně 20. století, se kterým jsou všichni popisovaní muži nějakým způsobem spjati.

A možnost podívat se ne na jejich politické kariéry, ale do dětství, mi přišla velmi atraktivní a

netypická. Domnívám se, že i pro českého čtenáře může být tento netradiční pohled velice

zajímavý.

Komentář bakalářské práce se zaměřuje na hlavní překladatelské posuny a problémy, ke kterým

v průběhu psaní docházelo.

Tato práce mi v plném rozsahu ukázala, co všechno obnáší povolání překladatele. Jedná se o

velmi složitou a komplexní činnost, je nutné pečlivě pracovat s veškerými detaily a vše si

ověřovat a dohledávat. Rozhodně bych se překládání ráda věnovala i v budoucnu a dál se v něm

zdokonalovala.
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