Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Kristýna Kostková**

Název práce: **Komentovaný překlad: Rossijskije voždi v bor'be, ljubvi i smerti (J. S. Rybas, OLMA-PRESS, 2002, vybrané kapitoly)**

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlepy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 2
Body celkem 10

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Kristýna Kostková si pro svoji bakalářskou práci zvolila text na pomezí beletrie a publicistiky. Vybrané kapitoly popisují dětství ruských (sovětských) vůdců, intenzivně se snaží navodit dojem, že jejich dospívání se nijak zvlášť neliší od dospívání ostatních, autorka ovšem neopomíná vyzdvihnout první projevy jejich tak zvané „státnických“ vlastností. Z překladatelského hlediska není text přehnaně náročný, přesto v něm však lze objevit problematiska, která studentka dobře vystihla v komentáři.

Samotný překlad lze považovat za zdařilý, byť by bylo možné některé formulace nahradit stylisticky vhodnějšími. Velmi sporadicky se studentka dopustila vyložených chyb (viz níže), ale celkový dojem z překladu je uspokojivý

Uvedu zde pro představu několik příkladů chyb či neobratných překladatelských řešení:

s. 10: *dvorní pečovatel o koně* (v češtině máme slova štolba či podkoní)

s. 11: *Naučil se (Lenin) chodit až v šestí letech...* (v originálu stojí „ve třech letech“)

s. 12: *Už tenkrát byl Soso mazaný a otci se vyhýbal.* - ...избегая встреч с **пьяным** отцом.

s. 14 (pozn. pod čarou): ...*kvůli nízkému vzrůstu a fyzické slabosti* – Низкорослый и физически слабый

s. 17: *příkaz do „Děšové“ knihovny* – из **Дешевой** библиотеки

s. 23: *ilegální pracovník* má jiné konotace než **подпольник**

s. 25: poslední odstavec o B. Jelcinovi – věty na sebe nenavazují: ...*byla to neobvyčejná osobnost. Byl velmi hysterický, nedůtklivý, tvrdohlavý a nevyrovnaný.* (...неординарной личности, **однако очень сильны в его характере** были истеричность, обидчивость...)

Větší pozornost by také měla být věnována transkripci a transliteraci (viz samotný titul knihy – bor´be, nikoli borb´e; Stalin byl po otci Vissarijonovič, s. 12). V samotném komentáři pak studentka na s. 41 a 42 uvádí totožný příklad pro transkripci i transliteraci.

Komentář k překladu má logickou strukturu, je kvalitně zpracován a uváděné příklady zpravidla odpovídají popisovaným posunům. V rámci obhajoby by bylo dobré, aby studentka okomentovala svoji poznámku ke kalkům (příklad *OSN* na str. 41), své pojetí konkretizace („Konkretizaci jsem také použila z důvodu větší přehlednosti textu.“, s. 42) a modulace („Modulaci Komissarov popisuje jako záměnu slova či slovního spojení, jehož význam lze logicky vyvodit z významu ve výchozím jazyce.“ Komissarov říká: *Модуляцией* или смысловым развитием называется замена слова или словосочетания ИЯ единицей ПЯ, значение которой логически выводится из значения исходной единицы.)

Celkově je práce Kristýny Kostkové i přes výše uvedené výtky uspokojivá, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji známku **velmi dobře**.

V Praze dne: 7. 6. 2020

Vedoucí práce: Mgr. Anna Rosová

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě